actum. In quibus autem naris esse tantum in fieri, sunt multae potestatis ordinatae, non potest aliquod unum summum possibile dari in actu, quantum contingit esse in potentia: sed ultra quodlibet factibile in fieri potest fieri aliquid majus licet non unica ratione. Alia ratio ponitur ad conclusionem istam talis, quantum utraque charitatem Deus potest creare, tantum potest creare (subiectum includit predicatum) ponatur ergo in *esse* quod tantum creetur, quantum potest esse creare: ergo non potest majorem creare. Habetur ergo propositum, quod summam creatibilem potest creari. Hae ratio declaratur sic, quod prima propositio potest esse hypothetica conditionalis, vel categorica de conditionato predicato. Primo modo est necessaria, quia antecedens includit consequens, *Si tantum potest, tantum potest* (a), & hoc modo debet poni in *esse*, ita quod tam antecedens quam consequens ponatur in *esse*: quia si consequens ponatur in *esse*, & non antecedens, sit fallacia consequentis. Non enim oportet, quod ad quod sequitur consequens, ad idem sequatur antecedens: illa autem de *in esse*, est antecedens ad illam de possibili. D. beret ergo propositio prima sic poni in *esse* quantum creat, tantum creatur. Si autem accipitur secundo modo, ut est categorica de conditionato predicato, iste est sensus, potest esse creare, tantum, quantum potest esse creare, id est, potest esse summam creatibilem: & sic si notetur potentia unica modificans compositionem, propositio non est vera de formatae sic subiectum includit predicatum, quia predicatum est specificatum per illam determinationem, quae non est per se nota in *esse* subiecto, sed tantum est vera gratia mariana: quia in permanentibus quantumcumque procedatur, si nimum possibile est ita rationabile unica ratione, sicut quodcumque aliud: & ita illae duae rationes tantum habent evidentiam ex prima. Secundum, quod summus est ad propositum, supponendum quod summus gratia possit unica actione creari: probatur quod ita possit conitari anima Christi. Prima, quia subiectum receptivum accidentis convenientis habentis gradum, quod non determinatur ex se ad aliquem gradum, potest quantum est ex se recipere illud accidentem secundum quemcumque litterum gradum: anima est tale subiectum respectu gratiae: ergo potest quantum est ex se, recipere quemcumque gradum gratiae. Major declaratur per oppositum. Ideo enim aqua non potest quemcumque gradum caloris recipere, quia calor est accidentis disconvenientis aquae in aliquo gradu, & aliquis ejus gradus non potest esse in aqua, manente aqua in sui natura, sed oportet aquam corrumpi. Ideo etiam aer, cui calor est accidentis convenientis, non potest quemcumque gradum caloris recipere: quia ex natura sua determinatur ad certum gradum caloris habendum. Ita etiam est de mixtis. Sed quando accidens est habens gradus & convenientis subiecto, & non determinatur subiectum ad aliquem gradum certum habendum, non videtur quare non possit sibi quantumque gradus iusse, quia non invenitur contradictio: & ubicumque non invenitur contradictio, illud ponitur absolute possibile

po-

a Vide Tertioyem &amp; Pitig.

potest formari ratio, & brevius suscepiuntur formae habentis gradus, cui nullus repugnat, potest quemlibet recipere: anima sic habet respectu gratiae. Probo, si aliquid susceptivo, in quantum tale (per quod excluditur quilibet ratio activi concipiendi) repugnat aliquis gradus gratiae, repugnat & culibet ejusdem rationis, quia quodlibet capax gratiae, est capax, ut ejusdem rationis per secundam rationem hic: nullus autem gradus gratiae repugnat culibet susceptivo: ergo nec alius.

Præterea, Angelus & anima comparantur ad gratiam secundum eandem rationem receptivi, quia ipsa, ut recipitur, est forma ejusdem rationis, & ita recipientia in quantum recipient, sunt ejusdem rationis. Exemplum, sicut albedo est ejusdem rationis in lapide, & ligno, ita ista, ut comparantur ad albedinem, non sunt alterius rationis, immo accidit eis esse alterius rationis, ut recipientia formam ejusdem rationis: gratia autem anime. & Angeli est ejusdem speciei, alioquin una universaliter excedere aliam, & ita omnis gratia anime esset major quocumque gratia Angeli; vel e converso: utrumque est falsum: ergo ambo ista comparantur ad gratiam, non ut sunt in substantia alterius rationis: sed illa alteritas accidit eis ut recipientia tale accidens, & ita quantum potest recipere Angelus, tantum potest anima recipere: summam autem creatibilem potest aliquis Angelus recipere: ergo & animarum & ista anima.

Præterea, quando inter aliqua extrema communia est proportio, ut inter prima extrema illius proportionis, ipsi est inter quocumque contra extrema altero extremo. Exemplum, calefactivum, & calefactibile sunt prima extrema fundata super habens calorem in actu, & in potentia: in quibuscumque ergo inveniuntur istae rationes actualiter calidi, & potentialiter calidi, illis potest inesse talis proportio. Sed prima extrema hujus proportionis, perfectio supernaturalis, & perfectibile supernaturalis sunt gratia quantum ad propositum, & natura intellectualis: ergo in quibuscumque contentis sub altero extremo, est ratio istius proportionis, & ita quemcumque gratia potest esse perfectio cuiuscumque naturae intellectualis. Exemplum ad hoc: Si calor se habet ad superficem primo ut perfectio ad perfectibile & non determinatur ex natura alterius extremi ad aliquid inferius, ut sit extremum proportionis: quilibet superficies potest perfici a quocumque colore, quod si extrema determinantur aliunde, puta, quod superbia, unde talis substantia, scilicet lapidis, fixae determinatur extremum talis coloris, tunc ista superficies non potest recipere quemcumque colorem, quod non est ex parte ejus, quia perfectibile est, sed in quantum illud, cuius est, determinat sibi certam speciem, vel certum gradum coloris: sed si absolute esset perfectibile & reliquum, perfectio quilibet posset perfici a quocumque gradu.